
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

40/2024

Rua Getulio Vargas, 308 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS
83.102.517/0001-19 (47) 3652-2211

89340-000 - Itaiópolis
95/2024

Data do Processo: 21/08/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DOS FIGURINOS DOS
PERSONAGENS PARA O ESPETÁCULO DE NATAL “A MAGIA DO NATAL”.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 56/2024

PARECER DA COMISSÃO

A partir do horário previsto no Edital e no sistema, teve início a sessão pública do Pregão Eletrônico, na Plataforma da
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil–BLL, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando a Agente de
Contratação a avaliar  a aceitabilidade das propostas apresentadas.  O lote possuía propostas cadastradas na BLL,  sendo
aceitas e no horário marcado, às nove horas do dia vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e quatro, foram lançados
para a fase de disputa com lances. Ao final da fase de lances a proponente L C MENON LTDA. Às quatorze horas e onze
minutos do mesmo dia, a Agente de Contratação solicitou, via chat da Plataforma BLL Compras, os documentos referentes
à habilitação e a proposta final da vencedora. A sessão ficou suspensa para análise dos documentos da habilitação e da
proposta, possuindo retorno previsto para as quinze horas do dia trinta de setembro de dois mil e vinte e quatro, no entanto,
o  retorno  foi  adiado para  às  quinze  horas  do  dia  primeiro  de  outubro  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro,  com início  da  fase  de
manifestação de recursos. A Agente de Contratação e a equipe de apoio passaram a analisar os documentos pertinentes à
habilitação da proponente, sendo então HABILITADA. A sessão foi retomada às quinze horas no dia primeiro de outubro de
dois mil e vinte e quatro e não houve manifestação de recursos. A sessão encerrou às quinze horas e trinta minutos do dia
primeiro de outubro de dois mil e vinte e quatro.

Reuniram-se no dia 27/09/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 3142/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 95/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: L C MENON LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - TRAJE VERMELHO (CAPA

COM CAPUZ E MANGA) com detalhes em pelúcia branca e
bordado dourado  ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa:
VELUDO ALEMÃO vermelho de alta qualidade e forro de
cetim vermelho. Comprimento até o tornozelo em
formato evasê.  Capuz de abertura larga com barrado de
pelúcia branca -  Mangas longas com abertura em
formato “boca de sino”.  Acabamentos:

Bordados de arabescos feitos com fio metalizado
dourado ou material de similar efeito na abertura frontal
da capa,  Barrado de pelúcia branca na parte inferior da
capa, punhos das mangas e borda do capuz.

1,000 UND Serviço 627,7000 627,70

2 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - CASACO COMPRIDO DE
VELUDO ALEMÃO -  ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa:
VELUDO ALEMÃO vermelho de alta qualidade.
Comprimento de um palmo acima do joelho Casaco
tradicional de Papai Noel.  ACABAMENTOS:  Barrado de
pelúcia branca nas extremidades da peça (punhos, barra,
abertura e gola).

1,000 UND Serviço 547,4000 547,40

3 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - CALÇAS VERMELHAS DE
VELUDO ALEMÃO -  ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa:
VELUDO ALEMÃO vermelho de alta qualidade. Calça

1,000 UND Serviço 214,3000 214,30

Protocolo: 23bbc00c-5554-41a2-8866-efadb5af1fd0    Usuário: helen.schneider    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 3
comprida com cintura de elástico.

4 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - CHAPÉU (GORRO)
VERMELHO COM POMPOM BRANCO.  ESPECIFICAÇÕES:
Tecido da roupa: VELUDO ALEMÃO vermelho de alta
qualidade.  ACABAMENTOS:  Barrado de pelúcia branca
na abertura para cabeça e pompom na ponta de mesmo
material

1,000 UND Serviço 57,6000 57,60

5 CONFECÇÃO DE LUVAS - LUVA branca de poliamida
acetinado, para o papai noel, tamanho G

1,000 PR Serviço 56,9000 56,90

6 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - CINTO preto de corino com
fivela dourada — para o papai noel, feito sob medida

1,000 UND Serviço 52,3000 52,30

7 CONFECÇÃO DE BOTAS - BOTAS pretas de cano alto com
cadarço frontal número 40

1,000 PR Serviço 365,1000 365,10

8 CONFECÇÃO DE POLAINA - POLAINA de pelúcia branca,
feita do mesmo tecido dos acabamentos.
ESPECIFICAÇÕES: A polaina não deve ser fixa na bota. Ela
deve ser um adorno que permita encaixar no cano da
bota

1,000 PR Serviço 53,3000 53,30

9 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - VESTIDO NOELAS -
ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa: VELUDO
ALEMÃO vermelho de alta qualidade.

Vestido regata de saia rodada e comprimento de
um palmo acima do joelho.  ACABAMENTOS:  Barrado de
pelúcia branca na extremidade inferior da saia.

20,000 UND Serviço 258,0000 5.160,00

10 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - CINTO PRETO -  Feito em
corino, avulso e com fivela dourada. Feito sob medida
para a cintura das Noelas.

20,000 UND Serviço 46,2000 924,00

11 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - TOUCA (gorro):
ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa: VELUDO ALEMÃO
vermelho de alta qualidade.   ACABAMENTOS:  Barrado
de pelúcia branca na abertura para cabeça e pompom na
ponta do mesmo material

20,000 UND Serviço 47,6000 952,00

12 CONFECÇÃO DE LUVAS - LUVAS BRANCAS compridas de
poliamida acetinado, para as noelas, tamanho P, M ou G
(retirar medidas) com comprimento até o cotovelo.

20,000 PR Serviço 59,2000 1.184,00

13 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - ESTOLAS DE PELÚCIA
BRANCA -Feitas sob medida para as noelas, com
aproximadamente 15cm de altura.

20,000 UND Serviço 55,7000 1.114,00

14 SAPATILHA TIPO BAILARINA - SAPATILHA PRETA do tipo
bailarina própria para dança

20,000 PR Serviço 79,4000 1.588,00

15 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - CALÇA DE BAIXO LISTRADA
-  ESPECIFICAÇÕES:

Tecido da roupa: malha cotton,listrada
horizontalmente em branco e vermelho. Calça comprida
com elástico na cintura e no tornozelo (ajustadas no

19,000 UND Serviço 104,3000 1.981,70

16 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - CALÇA DE CIMA
ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa: cetim com
elastano vermelho e verde.

Comprimento de um palmo abaixo do joelho,
bainha com elástico na cintura e na panturrilha
(ajustadas no corpo). Base da calça em vermelho com

19,000 UND Serviço 113,2000 2.150,80

17 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - CAMISETA LISTRADA -
ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa: malha cotton, listrada
horizontalmente em branco e vermelho - mesmo material
do item 15.  Camiseta de manga comprida com gola
redonda e mais ajustada ao corpo.

19,000 UND Serviço 76,6000 1.455,40

18 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - COLETE DE CETIM vermelho
com detalhes verdes na borda e nos bolsos -
ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa: cetim com elastano.
Bolsos laterais  ACABAMENTOS:

Base do colete em vermelho e bordas em verde.
Cordão decorativo dourado no acabamento das costuras
quando há encontro entre verde e vermelho

19,000 UND Serviço 87,1000 1.654,90

19 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - GORRO DE DUENDE  -
ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa: de veludo
alemão verde de formato semi-circular e com
enchimento para manter o formato. ACABAMENTOS:

Barrado de pelúcia branca

19,000 UND Serviço 58,0000 1.102,00

20 CONFECÇÃO DE SAPATO EM VELUDO - SAPATO DE
VELUDO VERMELHO PARA OS DUENDES -
ESPECIFICAÇÕES: Tecido da roupa: de veludo vermelho,
com a ponta para cima.

19,000 PR Serviço 87,0000 1.653,00

Protocolo: 23bbc00c-5554-41a2-8866-efadb5af1fd0    Usuário: helen.schneider    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 3
antiderrapante para maior segurança nas coreografias.

o sapato deverá ter enchimento com espuma ou
material similar para dar volume

21 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - COLANT
ESPECIFICAÇÕES: Colant branco suplex de

qualidade com elastano para flexibilidade e conforto.
Mangas longas e decote em U.

7,000 UND Serviço 93,7000 655,90

22 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - SAIA -
ESPECIFICAÇÕES: Saia longa de tule branco de

cintura com bainha de elástico. Quatro camadas de tule
para dar volume e leveza

7,000 UND Serviço 104,5000 731,50

23 CONFECÇÃO DE FIGURINOS - ASAS - ESPECIFICAÇÕES:
Asas brancas de penas com detalhes em

dourado. Asas terão que ser com a estrutura
firme. Alças para fixar de elástico

7,000 UND Serviço 102,6000 718,20

25.000,00Total do Participante:
25.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Itaiópolis, 27/09/2024

PRESIDENTE

HELEN SCARLET SCHNEIDER

MEMBRO

ANTONIO AFONSO SEIDL

MEMBRO

DAIANI TELES CORDEIRO

Protocolo: 23bbc00c-5554-41a2-8866-efadb5af1fd0    Usuário: helen.schneider    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


		2024-10-03T09:52:25-0300


		2024-10-03T09:57:59-0300


		2024-10-03T10:41:02-0300




